
Senohraby | Květen 2024 

V Česku, Slovensku,  
Polsku i USA

Díky AI
zlepšujeme 
hromadnou dopravu.



4,7 mil
lidí v Česku

19,5 mil
lidí v Polsku

3,4 mil
lidí na Slovensku

15+ min
na zastávku

Minimálně
2 přestupy

1 spoj
za hodinu 

50 min. cesta přes
okolní obce

Řeší špatnou dostupnost několikrát denně.
75 % obcí a měst v CEE.

VHD vyžaduje vysoké náklady a přesto nefunguje efektivně všude.



Problém  VHD v obcích

Linková doprava není efektivní v 
oblastech s nízkou hustotou obyvatel, 
které nedokážou vygenerovat dostatečné 
naplnění spojů

Lidé na venkově jsou pro většinu potřeb 
odkázání na individuální 
automobilovou dopravu

Obce, která si staví vlastní řešení nemají 
nástroje a znalosti, jak službu 
provozovat efektivně
I když doprava v regionu je, senioři, 
handicapovaní, ale i lidé s dětmi či 
nákupem mají velké bariéry tuto dopravu 
využívat

Kraje zajišťují pouze dostředné linky s 
nižší frekvencí a delšími trasami, aby 
obsloužily co největší spádovou oblast, i ty 
jezdí poloprázdné



Jak obsloužit 
co nejvíce lidí 
v obcích 
efektivněji?

Optimálně

🔵 aktivní obyvatelé
🔴 zastávky MHD
🔻docházková 
vzdálenost < 15 min.

Studie CITYA,  město Třinec a okolí



09 / 41

Poptávková
Veřejná
Hromadná
Doprava

CITYA



http://www.youtube.com/watch?v=i5IAly2iQPw


23 / 41

Inovace jako 
komplexní 

přístup 



10 / 41

Krok za krokem

1
Stavíme digitální model města, dopravní proudy a chápeme 
pohyb a potřeby obyvatel na základě dat.
Identifikujeme slabé stránky dopravní sítě a přehlížené obyvatele.

(Data mining & data governance)

2
Design a simulace návrhu regionu
Modelujeme velikost regionu, počet vozidel, rozmístění virtualních 
zastávek a nastavení alokátoru i celého systému VHD.
Najdeme optimální proměnné ještě před najetím prvního kilometru.

      (Demand simulation, forecasting & optimization)

3
Spuštění platformy a pilotní provoz
Spuštění a integrace do fyzické a digitální infrastruktury obce a 
regionu, validace modelu, sběr dat z reálného provozu. 
Inkrementální optimalizace hromadné dopravy v reálném čase.

                    (DRT SaaS platform)

4
Zvýšení počtu jízd, vozidel a přidání regionů 
Reoptimalizace nastavení služby dle změny zvyků obyvatel. Aktivace 
a reaktivace uživatelů, MKT aktivity. Rozšíření do sousedních regionů 
a dalších segmentů, deep integration - land and expand.

      (Saas & open-end consulting)



Plánování a simulace v 
datech

1 Situační analýza - Agregujeme velké množství dat o chování a 
pohybu obyvatel, dopravních toků a soc./demo geografii

2 Simulace syntetické poptávky 

3 Design a simulace kapacit a fleetu - KPIs služby, kapacita, virtuální 
zastávky, velikost, počet, typ, vozidel, vytíženost, směny, atd.

4 Simulace celé služby a koncepce rozvoje
Řešení pro slabá místa dopravní obslužnosti Optimalizace stávající VHD Simulace dopadů

Podklad pro spuštění operativní MHD (CITYA) Reoptimalizace - real life vs expected KPI's

5 Dopravní plánování, digitalizace veřejné dopravy - úpravy fixních 
linek, oběhy, vedení, JŘ,..

6 Carbon offsetting - reporting a mitigate dopadů dopravní zátěže





Do 10 minut dojížďky jsme schopni obsloužit cca 3 000 
obyvatel, místo dnešních 1 500.

Do 15 minut dojížďky jsme schopni obsloužit 98 % 
obyvatel, místo dnešních 45 %.



Cesta k dopravnímu         
               uzlu

Optimální bod zastávky Zone 2 zone

1

2

Dynamické 
fixní 

zastávky

Virtuální 
zastávky

Optimální kombinace 



AI allocation engine,
dynamický a výkonný solver

Dynamická inkrementální optimalizace pomocí matematiky a AI

Inteligentní routing a real-time modifikace za účelem optimalizace

Maximální využití kapacit v rámci aktuálních i předvídaných 
požadavku na úrovni celého regionu a fleetu

Real traffic data a reakce na nenadálé externality

5. generace CITYA alokátoru v produkci



21 / 41

Komfort auta, 
efektivnější než MHD
Komfort pro obyvatele a cestující

virtuální zastávky do 
50 - 70 m

rezervované sedadlo do 15 min
po v regionu

předobjednávky s 
garancí vyzvednutí a 

dojetí včas

minimální zpoždění, 
real-time informace

v různé časy plníme 
různé úkoly (MHD, 

děti, senioři, 
nákupy…)



26 / 41

Komplexní
Platforma

Integrace na 
ERP a IPs

API integrace

SupervizeKlientskáAplikaceDRV APP

online

1 Pick up 9 min

JANCARIK Praha
Československé armády 
927/17, 160 00 Praha 6, 
Czechia

1 Marek Dvorak Call

Passenger will need help with getting 
in the vehicle

6 upcoming stops

Waiting for passenger

Slide to confirm

Your ride summary

1 seat 52.11 Kč

5 minutes walk to pick-up point from:Krakovská 250, 251 01

Pick-up: 16:00
Krakovská 260, 251 01

Drop-off: 16:30
Krakovská 260, 251 01

5 minutes walk to destination:Černokostelecká 65/13, 251 01

Provided by: Marek Dvorak, Test Car v1, L1C3NS3, Company, 
Addresa 12, Město, IČ0:12345678.

Add debit/credit card

Confirm



Komplexní
Platforma



Příklady z praxe



15 / 41

Odvezeme děti na 
kroužky, tátu do práce 
a všechny na oběd
k babičce
Vaše rodinná MHD



18 / 41

Říčany, 2022
Propojení obcí
10 obcí — 1 region 



Poptávková doprava je násobně 
levnější než VHD

Za stovky milionů jezdí autobusy, 
kterých je v malých obcích málo a přesto 
většinou jezdí prázdné. MHD slouží všem 
a nikomu
Ing. Arch. David Hlouch, starosta obce Tehov



Bystřice, Benešov, 
Kamenice, Voticko

Benešov (zahrnuje katastr obce Benešov, dále 
obce Chlístov a Václavice)

Bystřice (včetně osad)

Kamenice (zahrnuje katastr obce Kamenice, 
dále obce Sulice, Kostelec u Křížků a Křížkový 
Újezdec)



● Průměrně 4 km jedna jízda
● Nejčastěji 8-10 min ve voze
● Vyšší potenciál pro sdílení jízd
● Při vyšší poptávce většina jízd sdílených

Parametrizovatelný kompromis mezi podporou 
většího sdílení a minimalizací času ve voze.  

Třinecko



Svitavsko
9 obcí - 1 vozidlo



IDSK, CZ 
IDSK a CITYA.io

Lokalita: Český Brod
Rok spuštění: 2024 (srpen)
Režim: Semi-flexibilní, zastávky MHD
Zřizovatel: IDSK, technologie CITYA.io



Proposed Service Area

→ 17.33 square miles

→ Underserved 
neighborhoods

→ Bus 52, Bus 53, 
Bus 54, Bus 56 

→ Households with 1 or 
less cars (lower income)

Texas, El Paso





SENIOR 
BUS

+270%
více kapacity





Transit-tech digital franchise

Dominik Janík
CEO, Founder

Osobnost Roku SmartCities 2023
M2G Accelerator alumni

dominik@citya.io
(+420) 730 544 097

Díky 
technologiím, 
vracíme život na 
venkov.


